² Fischers Brief, wohl die Antwort auf Speners Brief vom 16.7. 1678 (Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 180), ist nicht überliefert. Spener bezieht sich wahrscheinlich auf Berichte von den Konflikten Fischers mit dem livländischen Adel, die 1678/79 mit einer Stärkung seiner Position endeten (vgl. GR. WIESELGREN, Johann Fischer – Livlands nye apostel, *Svio-Estonica* 17, 1964, [26–58] 30).

³ Jacob Helwig (1631–1684); seit 1677 Bischof von Estland und deutscher Oberpastor in Reval (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 69 Anm. 29); er stand mit Fischer in Korrespondenz (2 Briefe von 1683 in HAB, 151 Noviss. 2^o, Bl. 76–78).

⁴ Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

⁵ Die Reichsstadt Windsheim in Franken; zu Horbs Berufung und Amtsantritt vgl. Brief Nr. 3 Anm. 6.

⁶ Nürnberg.

ducitur, properat. Magistratus etiam et eius capita multa benevolentia novum
 15 suum Pastorem amplectuntur; quod miraculi instar est in illo dissidio senatus
 et civium, qui coram Caesare litigant, munus utrique parti probari⁷. Sed et
 optant hi virum ante aliquot annos ad eos venisse, tum non illas dissensiones
 fuisse orituras.

Quod Collegas⁸ attinet, horum duntaxat et aliorum vicinorum invidiam
 20 metuere necesse habet, cum enim publice amicitiam eius prae se ferant, non
 obscure tamen ostendunt aegre se ferre, quem ipse etiam deprecatur, sed evita-
 re non potest, ipsius applausum maiorem. Sed horum etiam vel animos sincera
 amicitia ad bonum communi opera promovendum ipsi sociabit *ὁ καρδιάρχης*
 vel cohibebit simultatem, si qua exoriatur, ne noceat causae DOMINI. Unde
 25 optima spe ducor in apricum tandem productum iri divini consilii rationem,
 quod virum ex loco eo, in quo parum proficiebat, transferre voluerit ad corda
 in obsequium divinum flexilia et apud quae non inanis exit, qui impenditur
 labor. Inprimis, quando ipsis aerumnis divina gratia exerciti, didicimus multa
 prudentius et cautius suscipere, quam ante ista experimenta solebamus; qui ad-
 30 versitatum ingens est fructus, ob quem ipsis adversariis plurimum debemus.

Me quod attinet, magis magisque conticescunt calumniae, nebulis iubare
 solari dissipatis. Giessae⁹ omnia silent; alius vicinus Theologus¹⁰ potestate
 nocendi iam destitutus est, ex quo autoritatis plurimum perdidit, quam vivo
 iuniori Principe¹¹ usurpaverat.

35 Alibi tamen novus adversarius surgere videtur Northusae Thuringarum¹²,
 Dilefeldius¹³, qui hactenus Stephani Praetorii¹⁴ scripta et Amersbachium¹⁵
 impugnavit¹⁶ atque literis ad me scriptis¹⁷ examen publicum meorum piorum